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ESTADO PLURINACIONAL DE BOLMIA

RESOLUCION ADMINISTRATIVA SENASAG N°029/2019
Santisima Trinidad, 01 de Febreroc de 2019

VISTOS y CONSIDERANDCG:

Qua, la Constitucién Politica del Estade (CPE), en su Paragrafo II. Articulec 16,
establece que el Estade tiene 1la obligacién de garantizar la seguridad
alimentaria, a través de una alimentacidén sana, adecuada y suficiente para toda la
poblacién. En su Articulo 298, Paragrafo II. Establece gque son competencias

exclusivas del nivel central del Estado, Numeral 21. Sanidad e Inocuidad
Alimentaria.

Que, la Decisidén 804 de la Cemunidad Andina de Nacionas (CAN), tiene por objetive
establecer los lineamientes y procedimientos armonizados para el registro vy
control de Plaguicidas Quimicos de Uso Agricola (PQUA);: orientar su uso y manejo
correcto en el marce de las buenas practicas agricolas; prevenir y minimizar
riesgos a la salud y el ambiente; asegurar la eficacia bioldgica del producto; vy,
facilitar su comercio en la Subregidn.

Quea, la Decisién 804 en su Articulo 3, establece que se aplica a todos los PQUA,
originarios o© no de la Subregidn, incluyendo sus ingredientes activos grado
técnico y sus formulaciones. Se exceptian los agentes biolégicos utilizados para
el contrel de plagas. El1 Articulo 4, seflala que el Ministerie de Agricultura de
cada Pals Miembro o en su defecto, la entidad oficial que el Pais Miembro designe,
serd la Autoridad Nacional Competente (ANC} en materia de plaguicidas. Los Paises
Miembros fortalecerédn las capacidades de la ANC,

Qua, el Articulo 5, establece que la ANC con las respectivas autoridades
nacionales de los sectores de agricultura, de salud y de ambiente, y otras que
correspondan, establecerd los mecanismos de interaccién que sean necesarios para
el cumplimiento de 1los requisitos y procedimientos de registro y control
establecidos en la presente Decisién, sin perjuicie de las competencias gque
corresponda ejercer a cada entidad en el control de las actividades vinculadas con
los PQUA., El Articulo 6, dice gue cada Pais Miembro estia facultado para adoptar
las medidas técnicas, legales y demds gue sean pertinentes, con el fin de
desarrollar los instrumentos necesarios para cumplir los cobjetivos de la presente
Decisién.

Que, la Ley 2061 de 16 de Marzo del arfio 2000, crea el Servicio Nacional de Sanidad
Agropecuaria e TInocuidad Alimentaria "SENASAG” como un érganc de derecho publico,
desconcentrade del Ministerio de Desarrcllo Rural y Tierras (MDRyT), para ser el
encargado de administrar el régimen especifico de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad
Alimentaria en el Pais.

Que, la Ley 830 de 6 de septiembre de 2016, de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad
Alimentaria, gque tiens por objeto establecer el marco normativo en materia de
sanidad agropecuaria e inocuidad alimentaria y la creacién de tasas por serviciocs
prestados, contrikbuyende de manera integral a 1la seguridad alimentaria con
soberania. En su articulo 3. ({(AMBITQO DE APLICACION) se aplica a las entidades del
nivel central del Estado, entidades territoriales auténomas, asi como a tcda
persona natural o juridica, publica ¢o privada, con o sin fines de lucro, en el
ambite de la Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria en tecdec el territoric
del Estado Plurinacional de Beolivia.

Que, el Articulc 8 (AUTORIDAD NACIONAL COMPETENTE), Paragrafo I. de la precitada
Ley estable guela Autoridad Naciopnal Competente, en materia de Sanigad
Agropecuaria ¢ Inccuidad &Alimentaria, es el Servicic Naclonal de Sanidad
Agropecuaria e Inccuidad Alimentaria - SENASAG.

Que, el Articulec 11 (COMPONENTES), Paragrafo I. Sanidad Vegetal, que tiene como
finalidad ©proteger, prevenir, erradicar plagas v mejorar la condicién
fitosanitaria del patrimonio agricola, forestal y flora silvestre del pails a
través del establecimiento de medidas fitosanitarias, regulandc el registre,
control, manelo y usc de los insumos agriceclas en el marco de las buenas practicas
agricolas, con el propésito de prevenir la diseminacién e introduccidn de plagas
cuarentenarias que representen un riesgo para el estatus fitosanitario.
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Que, el Articulo 15 (ATRIBUCIONES DEL SENASAG), sefiala que el SENASAG tiene las
siguientes atribuciones: 1Inciso 4. Elaborar Yy aprobar normas y reglamentos
técnicos en materia de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria, en
coordinacién con las instancias que correspondan; Tncisc 9. Certificar la Sanidad
Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria para la importacién Yy exportacidn; Inciso 17,
Normar y registrarinsumos agropecuarios v controlar el manejc, uso Y
comercializacidn a nivel nacional: e Inciso 22, Ccbrar y administrar tasas por la
prestacidén de servicios establecidos en la presente Ley.

Qua, el Articulo Tercero establece que I. La conformacién del Comité Técnico
Nacional de Plaguicidas y su Reglamento, entrarid en vigencia, a partir de la fecha
de publicacién de la presente Resolucién. II. Los Ministerios, tendrdn un plazo de
120 dias calendaric, a partir de la publicacién de 1la presente resolucién, para
elaborar los procedimientos técnices administrativos para la implementacién de la
Nerma Complementaria Nacional de la Decisién 804 de la Comunidad Andina de
Naciones para el Registro y Control de Plaguicidas Quimicos de Usos Agricola.

Que, la Resclucidn Multi-Ministerial N° 002 de fecha 19 de enerc de 2018, resuelve
en su Articulo Primero MODIFICAR el articulo primero de la Resolucién Multi-
Ministerial N°C0l1 de 10 de mayo de 2016, por el sigquiente texto: “ARTICULO
PRIMEROC.~ Aprobar la conformacién del Comité Técnico Naciocnal de Plaguicidas; como
instancia técnica y cientifica de analisis, evaluacién, asesoria y definicién de
accicnes en el marco de las atribuciones de sus miembros, en materia de Plaguicidas
Quimicos de Uso Agricoia (PQUA), en base a las Decisién 804 de la CAN".

Que, la Resolucidn Administrativa N°007/2017 de 13 de enerc de 2017, que aprueba el
Reglamento de registrec y Control de Plaguicidas Quimicos de Usos Agricola, ¢on sus
XVIT Capituleos, 70 Articulos y 27 Bnexos, sea en aplicacién de la Decisién 804 y la
Norma Complementaria R.M. 001/2016 en el territorio naciocnal. En su Articulo
Segundo establece que la misma entrard en vigencia a los 60 dias calendario
postericres a la aprobacién de los Manuales de Procedimientos Técnicos
Administrativos para la Evaluacién FEcotoxicolégica vy Toxicoldgica de Plaguicidas
Quimicos de Usos Agricola por parte del Ministerio de Medio Ambiente Yy Agua y el
Ministerio de Salud. Asimismo el Articule Tercero, deroga la Resolucién
Administrativa N° 055/2002 en lo referente al registro y Control de Plaguicidas
Quimices de Usos Agricola.

Qua, la Resclucidén Administrativa N° 11a/2018, de 19 de enerc de 2018, en su
articulo Primero (Objeto) modifica la Resclucién Administrativa K° 07/2017, de
fecha 13 de eneroc de 2017, incorporando a la misma las DISPOSCIONES TRANSITORIAS de
acuerdo al Articule Segundo. La citada Resoclucidn Administrativa, en su DISPOSICION
TRANSITORIA TERCERA, Paragrafo I establece que los Registro Nacional de Plaguicidas
de Uso Agricola, que tengan fecha de caducidad hasta el 31 de diciembre de 2018,
deberdn tramitar su Registro de acuerdc a Resoluciédn Administrativa vigente, con la
salvedad de que para este fin podrdn presentar optativamente: a) El Informe de un
{1l) ensayo de eficacia cultivo/plaga/plaguicida, de acuerdo a los protocolos
establecidos en el Manual Técnico Andino; b) El Informels) de dos (2) ensayos de
eficacia cultivo/plaga/plaguicida de acuerdo a los protococlos establecidos en el
Manuwal Técnico Andine mismo gue no deberd tener una antigiedad mayer a cinco (5)
afles. El Paragrafo II sefiala gue los Titulares de registro gue se acojan al Inciso
a), dispondrén de una (1) campafia agriccla (campafia agricola 2018 - 2019) siendo el
plazo maximo el 30 de junic de 2019, para la realizacién de los dos (2) segundo
ensayc de eficacia y la presentacién de los informes respectivos realizados de
acuerde a los protocolos establecidos en el Manual Técnico Andino y la Resolucién
Administrativa vigente. En caso de incumplimiento por parte del titular de
registro, el SENASAG suspenderd el registro hasta su regularizacién Yy previa
evaluacidén del caso por parte del SENASAG,

Que, la DISPOSICION TRANSITORIA QUINTA, establece que: Todos aquellos tramites que
tengan protocolos apreobados, en proceso o conclusidén para la ejecucidn de ensayos
de eficacia que hubieran sido iniciados hasta el primero de diciembre de 2017,
concluiradn y surtirdn efecto para el Registro Nacional de Plaguicidas Quimicos de
Uso Agricola (PQUA) de acuerdo a la normativa en vigencia. Los titulares de
registro que se acojan a la presente disposicidén, contaradn con una (1) campafia
agricola (campafia agricola 2018 - 201%), siendo el plazo maximo hasta el 30 de
junio de 2019, para la realizacién del segundo ensayo de eficacia y la presentacioén
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del informe del ensayo de eficacia cultivo/plaga/plaguicida, efectuados de acuerdo
con los protocolos patrdn contenidos en el Manual Técnico Andino y la normativa en
vigencia.

Que, la Resolucién Administrativa N° 041/2018, de 10 de abril de 2018, que aprueba
el Reglamento de Registro y Control de Plaguicidas Quimicos de Uso Agricolas (PQUA)
en su DISPOSICION FINAL TRANSITORIA PRIMERA, establece que: los plaguicidas
quimicos de uso agriceola gue se importen legalmente previa emisién del Permiso de
Importacidén de Insumos Agricclas (PIIA) obtenide al momento de contar con su
registro wvigente y que posteriormente hava caducado; podran ser importados por el
tiempo establecide en el PIIA; y comercializados a nivel nacional por el lapso
maximo de veinticuatro (24) meses contabilizados & partir de la fecha de
certificacién de su despacho definitive o antes de su vencimiento seflalado en la
etiqueta. La DISPOSICION FINAL TRANSITORIA SEGUNDA, de la precitada Resolucién
establece “Se mantiene la vigencia plena de las Disposiciones Transitcrias,
contenidas en la Resolucién Administrativa N° 011A/2018 de 19 de enero de 2018,

Qua, al encontrase, en una etapa de transicién de la normativa anterior (R. A.
055/2002) a la normativa actual bajo la norma andina (Decisidén 804 y R. A.
041/2018) y en virtud a la necesidad justificada técnicamente en relacidén a que la
campafia agricecla invierno 2018, ha sido afectada por la sequia, este hecho ha
dificultadoe en cierta medida el establecimiente y realizacidén de ensayocs de
eficacia para nuevos registrc de plaguicidas guimices de usc agricola baje 1la
normativa andina, por lo que se medificéd las DISPOSICIONES TRANSITORIAS TERCERA vy
QUINTA, de la Resolucién Administrativa N° 11A/2018, de 19 de enero de 2018; para,
permitir el registro de plaguicidas quimicos de uso Agricecla (PQUA) con un (1)
ensayo de eficacia y ampliar el plazc para la posterior presentacién de los dos
(2} ensayos de eficacia actualizados hasta el 30 junio de 2020, en cumplimiento a
la normativa andina en relacidén a los ensayos de eficacia. Esto permitiréd, que los
titulares de cada registro, cuenten con tres dos carmpafias agricolas de verano
{2016-2019%9 y 2019-2020) vy una campana agricocla de inviernc (2019), para la
realizacién y posterior cumplimiento de este requisito establecido en relacidn a
la presentacién de dos (2) ensayos de eficacia.

Que, para evitar pérdidas en la produccidén nacional, derivada del posikle efecto
del ataque de plagas agricclas en la camparia agricela 2018-2019; y para que los
productores agricolas a nivel nacional cuenten con los suficiente insumos
agricolas (plaguicidas) necesarios para la proteccidén de los cultivos, en este
contexto, se hisc técnicamente Jjustificable la emisién de una disposicidn
transitoria excepcicnal complementaria a 1la Resolucidn Administrativa R.A.
041/2018, que permita la importacién de Insumos agriceolas de productos cuyo
vencimiento de registro sea en la gestidn 2018 y 2019, por el lapso excepclonal de
hasta el 30 de junio de 2020, previo inicio de su trémite de registrc ante el
SENASAG para la Evaluacién Agrondémica y de Riesgo/Beneficio; el Ministeric de
Medio Ambiente y Agua para la Evaluacidn Ecotoxicoldgica; v el Ministerio de Salud
para la Evaluacién Toxicolédgica; y la solicitud formal del Titular del Registro
ante del SENASAG, adjuntando la constancia de recepcidén del SENASAG Distrital, del
Ministeric de Medic Ambiente y Agua; y el Ministerio de Salud, misma gque
efectuarse con fecha limite hasta el 31 de diciembre de 2018; para tal efecto,
también se autorice, por esta condicién excepcional y por necesidad del sector
agricola nacional de contar con insumos agricolas {plaguicidas) para la proteccién
de cultivos en la campafia agricola verano 2018-2019, a la Unidad Nacicnal de
Sanidad Vegetal, a través del Area Nacional de Registro de Insumos Agricolas del
SENASAG, extender el Registro Nacional de Plaguicidas gue tengan vencimiento el
2018 y 2012, por el lapso excepcional hasta &l 30 de Jjunio de 2020, previo
cumplimiento de los requisitos establecidos en la presente rescolucidn.

Que, en virtud a lo sefialado se emitié la Resolucién Administrativa N° 138/2018,
de fecha 15 de Noviembre de 2018, por la cual en su articule primerc Aprobd la
modificacién de la DISPOSICION TRANSITORIA TERCERA y Disposicién Transitoria
Quinta, de la Resolucién Administrativa N° 11A/2018, de 19 de enero de 2018, y en
su Articule Sequndo, Aprueba la Modificacién de la Disposicidédn Final Transitoria,
contenida en la Resalucidn Administrativa N° 041/2018 de 10 de abril de 2018,
Incorporandose la Disposicidén Final Transitoria Tercera, estableciéndose los
requisitos cbligatorics que deben cumplir el usuaric para acceder a la ampliacidn
de la vigencia del Registro Fitosanitario.
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Que mediante el Informe Técnico INF/SENASAG-SC/SV-ARIA N°07/2018, de fecha 24 de
diciembre de 2018 elaborado por la Ing. Silvana E. Bilbac Peralta, PROFESIONAL I
SANIDAD VEGETAL, se indica gque en fecha 26 de noviembre del 2018, se recibe una
carta de la empresa SAAT S.R.L., con numerc de registro SENASAG 07-0012 por la
cual solicitan la ampliacién de wvigencia de registros de Plaguicidas Quimicos de
Uso Agricola, conforme a la Resolucién Administrativa del SENASAG N° 138/2018 de
fecha 15 de noviembre de 2018.

Que, de acuerdoc a la Cocmunicacién Interna SENASAG/JNSV/N®214/2018 de fecha 28 de
noviembre del afio en curso, la Jefatura Nacicnal de Sanidad Vegetzl del SENASAG
establece el Procedimiento para la ampliacion de vigencia de los Registros de
Plaguicidas Quimicos de Uso BAgricola en concordancia de la Resolucién
Administrativa del SENASAG N° 138/2018. Manifiesta que en su numeral 4 de dicha
Comunicacién Tnterna, el Area de Registro y Certificacidén Fitosanitaria de 1las
Distritales deberidn emitir un Informe Técnico, previa verificacién de las
importacicnes realizadas y que justifique la necesidad de importacién y usc de los
preductos de los cuales se solicita la ampliacidén de la vigencia.

Que, la Ing. Silvana E. Bilbao Peralta, PROFESIONAL I SANIDAD VEGETAL, en la
Justificacién del Informe Técnico INF/SENASAG-SC/SV-ARIA N°07/2018, de fecha 24 de
diciembre de 2018, manifiesta que: Emisién de 1la Resclucidén Administrativa
Especifica para la ampliaciém de vigencia del Registro de Plaguicidas Quimicos de
Uso Agricola (PQUA) que cumplen le establecido en 1la R.A. 138/2018. Esta medida
técnica excepcional de debe a la necesidad del sector productivo agricola nacional
de contar con insumos agricolas {plaguicidas) para la proteccién de cultivos y el
control de plagas en las campafias agricolas 2018 y 2019; asimismo el pericdo de
adecuacién y transicién a la nueva normativa de registro nacional de plaguicidas
quimicos de use agricela bajo la Resolucidn Administrativa N° 041/2018 en el marco
de la Decisidn B804 de la CAN.

Que, la Ing. Silvana E. Balboa Peralta, PROFESIONAL I SANIDAD VEGETAL, en el
Informe Técnico INF/SENASAG-5C/SV-ARIA N°07/2018, de fecha 24 de diciembre d= 2018
respecto al Andlisis Técniceo, manifiesta que: De la evaluacién de la documentacisdn
entregada por la Empresa SAAT 8.R.L., para la Ampliacién de Vigencia de registros
conforme a la R.A. 138/2018 se tienen las siguientes consideracicnes técnicas:

Cuadro 1. Relacién de Registros de Plaguicidas Quimicos de Uso Agricolas,
solicitados para su ampliacién.

VOLUMENES DE IMPORTACION
Ne NOMERE FECHA DE FECHA DE
e 2013-2018 (Kg o Lts) OBSERVACIONES
REGISTRO COMERCIAL REGISTRO CADUCIDAD
DATOS EMPRESA | DATOS PAITITI
1 2426 ABAFEIN 14/03/2014 13/03/2019 45.620,00 39,620,00 CUMPLE
NO CUMPLE, NG

2 2462 REGISTRA

CARBENDALIZ 30/04/12014 2010412019 2 3 IMPORTACIONES
3 2240 CLORPIRYFEIN 02/05/2013 01/052018 20.004,00 20.004,00 CUMPLE
4 2487 FIPROLIZ 30/04/2014 29/04/2019 3.000,00 3.000,00 CUMPLE
5 2275 GLYFOLIZ 2810612013 2710612018 24.000,00 24.000,00 CUMPLE

NO CUMPLE, NO

6 2463 REGISTRA

IMIDALIZ 30/04/2014 29/04/2019 . . IMPORTACIONES
7 1573 SAAT ARPA 4 WP 1411112014 13/1142019 27.244,00 21.000,00 CUMPLE
8 2409 SAAT BEMOL 14/02/2014 13/02/2019 840,00 840,00 CUMPLE
9 1287 SAAT JAZZ 1110412014 1010412019 38.000,00 38,000,00 CUMPLE

SAAT REGGAE 100
10 2445 CUMPLE

SL 08/0412014 07/04/2019 3.000,00 3.000,00

Que, la Ing. Silvana E. Bilkao Peralta, PROFESIONAL I SANIDAD VEGETAL, on las
conclusicnes del Informe Técnico INF/SENASAG-SC/SV-ARIA N°07/2018, de fecha 24 de
diciembre de 2018, manifiesta gue el registro solicitado por la empresa SAAT
5.R.L. para su ampliacién de vigencia de registros, dos (2) no cumplen con la
normativa en actual viqencag.
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Que, mediante INFORME LEGAL INF/SENASAG/UNAJ N°035/2019, de 01 de febrero del 20189,
recomienda la elaboracién de una resolucidén administrativa mediante la cual se
apruebe la “Ampliacién de la Vigencia de Registros de Productos Quimicos de Uso
Agricola sclicitades por la Empresa SAAT S.R.L., conforme la recomendacion
realizada en el Informe Técnico INF/SENASAG-SC/SV-ARIA N°07/2018, de fecha 24 de
diciembre.

POR TANTO:

El Director General Ejecutivo del Servicio Nacicnal de Sanidad Agropecuaria e
inocuidad Alimentaria “SENASAG”, Dr. Javier Ernesto Suarez Hurtado, designado
mediante Resolucién Ministerial N°039/2017, de fecha 0% de febrero del 2017, con
las atribuciones conferidas por el Art. 10, del Decreto Supreme N° 25729 de 7 de
abril del 2002.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Se APRUEBA 1z “Ampliacién de la Vigencia de Registros
Nacionales de Plaguicidas Quimicos de Uso Agriccla solicitados por la Empresa SAAT
S.R.L., conforme recomienda el Informe Técnico INF/SENASAG-SC/SV-ARIA N°07/2018,
de fecha 24 de diciembre de 2018 de acuerde al siguiente detalle:

VOLUMENES DE
N FECHA DE
N° NOMBRE COMERCIAL IMPORTACION 2013- | OBSERVACIONES
REGISTRO CADUCIDAD
2018 (Kg o Lts)

1 2426 ABAFEIN 13/03/2019 39.620,00 CUMPLE
2 2240 CLORPIRYFEIN 01/05/2018 20.004,00 CUMPLE
3 2487 FIPROLIZ 29/04/2019 3.000,00 CUMPLE
4 2213 GLYFOLIZ 2710612018 24.000,00 CUMPLE
5 1573 SAAT ARPA 4 WP 1311172019 21.000,00 CUMPLE
& 2409 | sAAT BEMOL 13/02/2019 840,00 CUMPLE
z 1287 SAAT JAZZ 1010412018 38.000,00 CUMPLE
8 2445 SAAT REGGAE 100 5L 0710412019 3.000,00 CUMPLE

ARTICULO SEGUNDO. (VIGENCIA DE LA AMPLIACICN) .- La Ampliacién de la Vigencia de
Registros de Plaguicidas Quimicos de Usc Agricola solicitados por la Empresa SRAT
S.R.L., serd por el tiempo establecide en la Resolucién Administrativa N°138/2018,
de fecha 15 de Noviembre de 2018.

ARTICULO TERCERO (OBLIGATORIDAD DEL REGISTRO) .- I. Bl titular de los Registrcs de
Plaguicidas Quimicos de Uso Agricola ampliades bajo la presente Resolucién
Administrativa, tiene la cbligatoriedad de iniciar el tramite de registrc ante el
SENASAG para la Evaluacidén Agrondmica y de Riesgo/Beneficio; el Ministerioc de
Medio Ambiente y Agua para la Evaluacidn Ecotoxicelégica; y el Ministerio de Salud
para la Evaluacién Toxicoldgica conforme le establecido en 1la R.A. 041/2018 -
Reglamento de Registroe y Contrel de Plaguicidas Quimicos de Uso Agricola {PQUA)en
actual vigencia, cuyo plazo maximo sera el 30 de junio de 2020, caso contrario
estard obligade al pago de la tasa por el servicio de registro.

II. El periodo de ampliacién de los Registros de Plaguicidas Quimicos de Uso
agricola otorgados bajo la Resolucién Administrativa N° 138/2018, serd computado
comg parte del periodo de vigencia de los cinco (5) afios del Registro Nacional de
Plaguicidas Quimicos de Usc Agricola, que sera emitido de acuerdo con 1os
requisitos y procedimientos establecideos en el Reglamento de Registro y Control de
PQUA (R.A. 041/2018). sin perjuicic de la potestad gue se reserva el SENASAG, para
suspender ¢ cancelar el registro cuande se incumplan o modifiguen las condiciones
que diercn lugar a su otorgamiento.

ARTICULO CUARTIOQ (AUTORIZACI()N DE AMPLIACIAN DE REGISTRO) .- I. Se autoriza, de
manera excepclonal vy por necesidad del sector agricola nacional de contar con
insumos agricelas ({plaguicidas) para la proteccién de cultives en las camparias
agricolas 2018 y 2019, a la Unidad Nacional de Sanidad Vegetal, a través del Area
Nacional de Registro de Insumos Agricolas del SENASAG, ampliar los Registros
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Nacionales de Plaguicidas Quimicos de Uso Agricela en el Mddulo RNP del Sistema
Gran Paititi.

ARTICULC QUINTIO.- (VIGENCIA) .- La presente Resclucidn Administrativa entrard en
vigencia y serd de cumplimiento obligatorio a partir del dia su promulgacién.

ARTICULO SEXTO.- (DE LA EJECUCION Y CUMPLIMIENTO) Ouecdan encargados para su
estricto y fiel cumplimientc y ejecucidén de 1la presente Resolucidn Administrativa
la Unidad Nacional de Sanidad Vegetal Y las Jefaturas Distritales
{(Departamentales) del SENASAG.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, COUMPLASE Y ARCHIVESE.

7 Javier L. Suarez Hurtade
H':{ECTOR GENERA. EIRCUTIVO
CINASAG - MO

D.H/ Dr. Javier Suarez
UN3V/ Ing. Luis Sanchez-
UNAJ/Dr. Qacar Vargas
RRA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD ALIMENTARIA
Direccion : Av. José Natusch Esq. Felix Sattori

Telf.: 591-3-4628105 — Fax: 591-3- 4628683

Web: www .senasag.gob.bo

Beni -~ Bolivia
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